XXVI.

y) p. 237.

a) p. 240.

d) p. 249.

e) p. 255. Ita vero his sibi placet Pomponatius,

z) p. 239.

b) p. 241.

c) p. 244.

vt grauem dicam iis scribat, qui philosophos
impietatis accusant, cum ipsi soli rationalem
orandi modum subministrent, reliqui irrationali
modo orent. En vero pietatem. f) p. 259.

XXVI. Iuxta hanc imaginationem non est incredibile aliquem hominem sub tali constellatione natum, vt imperet mari, ventis et temperatibus, vel vt ex dono coeli sanet daemoniacos, etc. verbo: virtute coelorum miracula ab hominibus possunt perpetrari ^e.

XXVII. Negare Deum, intelligentias et corpora coelestia esse causam malorum naturalium, est destruere pulchritudinem et ordinem universi, quae consistit in diuersitate ^b.

XXVIII. Corpora coelestia secundum diuersas partes suas cauſant diuersitatem in mundo inferiori.

XXIX. Quia neque Deus neque vlla creatura voluntatem potest cogendo mouere, ideo neque Deus neque corpora coelestia sunt vel esse possunt causa mali moralis ^c.

XXX. Quoad dispositionem tamen sine dubio corpora coelestia sunt causae malorum; verum tale malum non est malum culpae, sed naturae, quod est Dei et intelligentiarum ac corporum coelestium ^d.

XXXI. Quamuis alliciendo et disponendo ad peccatum Deus et corpora coelestia agant in hominem, illis tamen non succensendum est, quia quod malum est vni, bonum esse potest alteri. Natura etiam despiciens partem, respicit totum, et relinquens minus bonum de maiori bono procurat. Disponunt etiam corpora coelestia, non vt sequatur homo, sed vt superet dispositionem, et efficiatur clarior. Coeli enim dispositiones non necessitant ^e.

XXXII. Astrologi recta dicunt et consona sensui ac rationi ^f.

XXXIII. Homines ex vi continentis vel ex aliquo alio conueriti possunt in lupos, vel porcos, vel aues, forma hominis in eam formam transmutata ^g.

XXXIV. Vnumquodque quod incipit, siue sit animatum, siue sit inanimatum, siue sit vnum per alligationem, siue sit natura, siue ad placitum habet augmentum statum, declinationem: idque non tantum in naturalibus, verum etiam moralibus. ^h

XXXV. Ideo cum oracula inceperint, debent etiam finem capere, dispositio enim illa ex corruptibilibus est ⁱ.

XXXVI. Quare cum ritus illorum priorum deorum erant oracula talia, qualia conueniebant diis illis, ideo per aduentum nouae legis, nouae dispositiones et nouae consuetudines debebant induci, priores corumpi, et sic rationabiliter illa oracula defecerunt ^j.

XXXVII. Cum autem legum mutatio sit maxima mutatio, et difficile sit a consuetis ad maxima inconsueta transire, ideo oportet pro secunda lege succedente inconsueta mirabilia, et stupenda fieri. Quare a corporibus coelestibus in aduentu legis nouae debent prodi homines miracula facientes, ventis et maribus imperantes, languores sanantes, secreta pandentes,

^e) p. 259. h) p. 274. i) p. 278. n) p. 295. o) p. 300.
k) p. 279. l) p. 280. m) p. 285. p) p. 302. q) p. 303.

tes futura praedicentes etc. Quod enim sparsum est in herbis, et animalibus vnitum est in illis ex Dei et intelligentiarum munere, suntque Dei filii.

XXXVIII. Verum non solum unus primus talis est, sed sunt etiam multi alii, qui vel eandem deitatem ab eodem primo recipiunt, vel eam recipiunt a consimili influxu intendeunte dictam legem perficere. Vnde tales legum conditores per multa secula praedicuntur a prophetis.

XXXIX. Cum talis coelorum influxus cessabit et declinabit, lex labefactari incipiet, donec in nihil conuertatur, latet tamen in quibusdam mutatio ob temporis diuturnitatem ^{r).}

XL. Nihil inconuenit, si nunc nomine Iesu et signo crucis languores expellantur, olim vero minime, quoniam nondum venerat eius hora ^{s).}

XLI. Videmus et ista et sua miracula in principio esse debiliora, postea augeri, deinde esse in culmine, deinde labefactari, donec in nihil reuertantur. Quare et nunc in fide nostra omnia frigescunt, miracula desinunt, nisi conficta et simulata, nam propinquus videtur finis.

XLII. Ritus qui nunc sunt, infinites fuerunt, secundum species et infinites erunt, nihilque est, quod simile non fuerit, et consimile non erit, nihilque erit, quod non fuit, nihil fuit, quod non erit. Quare cum continua et aeterna sit talis vicissitudo, habet caussam aeternam et per se; in nullam autem aliam caussam reduci potest, nisi in corpora coelestia Deum et intelligentias ^{t).}

XLIII. Non est fortasse mirandum, per infinitum tempus alibi aliter fortuna influente, res humanas in eundem saepius casum deferri ^{u).}

XLIV. Deus et corpora coelestia habent procurare magis de legibus et religionibus, quam de ipsis regibus et regnis: sunt enim diuturniores et longe nobiliores. Quare huiusmodi legislatores, qui Dei filii merito nuncupari possunt, procurantur ab ipsis corporibus coelestibus ^{v).}

XLV. Quia in omnibus tempora variantur de bono in malum, quare et de lege in legem, modo meliorem modo deteriorem: hoc enim postulat vniuersi perfectio, et haec sunt vicissitudinarie.

XLVI. Quia in unaquaque lege, Mosis, gentilium, Mahumeti, sunt miracula, qualia leguntur et memorantur in lege Christi; videtur hoc consonum, quoniam impossibile est, tantam fieri transmutationem, sine magnis prodigiis et miraculis.

XLVII. Non sunt autem miracula, quod sint totaliter contra naturam et praeter ordinem corporum coelestium, sed quia insueta et rariissime facta, et non secundum communem naturae cursum, sed in longissimis periodis ^{w).}

§. X. Habes, Lector attente, ipsum Pomponati systema physiologicum, quod an impietate vnum vincat, dubii haeremus. Adeo vero

Z 2

Excusatio impietatis Pomponati.

aperte

r) p. 305.

s) p. 306.

t) p. 311.

quam Pomponatus hoc loco evidenti ratiocinio

u) Haec asserta postulat aeternitas mundi, supponit. x) p. 313.

y) p. 314.

aperte rem Christianam omnem perditum iuit, vt ne colorem quidem re-
liquerit, credendi magis sobria eum statuisse. Ne vero tanta sentiendi et
illudendi licentia omnem in se facerdotum nationem velut crabrones irri-
taret, *capite ultimo* determinate promisit definire, quid sentiat. Affer-
amus has quoque eius conclusiones, ne iniquius cum Pomponatio egisse
videamur: illae his potissimum constant:

I. Qui ad mentem Aristotelis alias substantias immateriales, pae-
ter intelligentias mouentes orbes ponunt, minime Aristotelici dicendi
sunt, immo prorsus ab eius dogmate alieni habeantur ^{a)}. Probat id mul-
tis rationibus Peripateticis.

II. Propter effectus, quos communiter homines attribuunt daemoni-
bus, immo et bonis angelis non interueniente Deo secundum modum
specialem et proprium, sed tantum secundum modum generalem, dimis-
so etiam Aristotele, efficaciter probari non potest, tales substantias imma-
teriales esse *. Etiam hoc multiplici ratione probat, pleraque vero eo
redeunt, substantiam pure immateriale non posse agere in corpus, nisi
mediante corpore. Quod si verum sit, sufficere corpora coelestia. Esse
quoque irridendum ^{b)}, cum corpora coelestia tantam rerum molem mo-
ueant, ea non posse tam futilles et inanes effectus edere, vt opus sit nouos
inducere Deos et noua figmenta. Etiam hanc rationem addit, quod hoc
Aristoteli, Theophrasto, Eudemo Alexandro placuerit: cum itaque na-
turaliter nullus sit in doctrina conferendus Aristoteli et viris citatis,
magnam hoc fidem facere opinioni ^{b)}. Praferendam quoque hanc senten-
tiā Christianae ^{c)}, eo quod corpora coelestia omnia ea facere possint,
quae angelis tribuuntur, et quidem multo expeditius ^{d)}.

III. Si in hoc mundo inferiori aliquis est effectus, qui de necessitate
sine secundis caussis fiat a Deo, hunc effectum Peripatetici saluare non
possunt, hocque ostendit doctrinam Peripateticam non esse veram, sed
deficientem.

IV. Aliqua in isto mundo inferiori facta sunt, quae nullo modo se-
cundum Aristotelis principia saluari possunt, immo apertissime eius do-
gmatibus sunt repugnantia. Qualia sunt miraculum solis quiescentis, vel
retrogradientis Iof. X. 1 Reg. XX ^{e)}.

V. Talia miracula quae sunt praeter ordinem creata, et a solo Deo
fieri possunt, et fiunt aliquando, veraciter demonstrant insufficientiam
doctrinae Aristotelis, et ceterorum philosophorum, ipsamque veritatem et
firmitatem religionis Christianae aperte declarant, solaque haec vere et
efficaciter facere possunt ^{f)}.

VI. Quicquid affirmatum est, per scripturam canonicaem et vniuersa-
liter decretum est per sanctam ecclesiam catholicam, illud totum firmum,
ratum

^{a)} p. 319.
^{b)} p. 324.

^{c)} p. 322.
^{d)} p. 325.

^{e)} p. 328.
^{f)} p. 334.

^{g)} p. 330.
^{h)} p. 339.

ratum, ineuitabile, inconcussibile et prorsus sine aliqua dubitatione tenendum est, quicquid vero damnauerit, reiiciendum.

VII. Cum itaque ecclesia daemones et angelos esse determinet, et talia aliquando operari, id firmissime tenendum est, quamuis talia per naturam fieri possint, et fiant absque eorum praesidio. Verus enim Deus est Christus, nec potest mentiri, Aristoteles et Plato fuere homines mortales, ignorantes. Vnde concludendum, intelligentias per sensus cognoscere, mutari, alterari, mouereque^b. En vero, Lector, quibus coronis Venerem suam ornet Pomponatius, et qua ratione videri velit ideo haec omnia tam subtiliter disputasse, ut Peripateticae philosophiae nerui incidentur, et prosternatur auctoritas, ipse vero et scripturae et ecclesiae obsequium fidei demonstraret. Verum caue, mentienti simulantique fidem adhibeas, qui satis aperte in ipsa tractatione prodidit, nihil minus sibi curae esse, quam religionis Christianae veritatem, et se ista tantum scripsisse, ut inquisitorum oculos falleret. Non urgebis, fortissimis pro Peripatetico systemate rationibus, friuolas, frigidasque obiectiones reposuisse, et haud semel Peripateticis Christiana postposuisse, retulisse quoque Christum et gentiles vates, item legem Christianam et Muhammedanam in unam classem, habuisse Aristotelem pro summo veritatis magistro, fateri, se satisfacere eius dubitationibus non posse, et quae alia plurima sunt, summa fide, ne omissa quidem dictionis barbarie a nobis relata; ea enim facile ipsi Lectori suppeditabit memoria. Sed id tamen monemus, suomet indicio, ut foricem, se prodidisse auctorem, hancque eius sententiam fuisse, loquendum cum vulgo, sentiendum cum philosophis, nihil horum mysteriorum ad facerdotum turbam vulgandum, velandam abscondendamque suam opinionem, simulandum Christianum fidei obsequium; cauendum vero ab ineptis et puerilibus cleri dogmatibus, et philosopham sententiam retinendam, quae sola imperium teneat; exotericam vero doctrinam istam ad vulgus ducendum seruandam esse. Quod ut clarissime demonstrat, caput ultimum eum tantum ad obiiciendum oculis lectoris puluerem addidisse, ita in hac ipsa tractatione passim haud obscure professus est. Ait enim: *Haec, quae explicuit, mysteria a profano vulgo non percipi, ab ipsis tamen philosophis, qui soli sint dii terrestres, et tantum distent a ceteris, cuiuscunque ordinis sive conditionis sint, sicut homines veri a pietis, sint concessa atque demonstrataⁱ.* Et alio loco^k rude vulgus contemnit, quod veras causas non potest capere; ait autem, *homines ipsis non philosophos, (dixerat supra cuiuscunque generis aut ordinis sint, adeoque theologos quoque, facerdotes, etc.) qui revera sint veluti bestiae, non posse capere Deum, coelos et naturam haec posse operari, credereque ita esse de intelligentiis veluti de hominibus; rude autem vulgus instruendum et inducendum esse ad bonum et a malo abstrahendum, ut pueri inducuntur spe praemii et metu poenae.*

g) p. 340.

h) p. 341.

Z 3
i) p. 48.

k) p. 216.

Monet

Monet etiam lectorem, vt arcanam habeat hanc philosophiam, eo quod aperte philosophantes magnis persecutionibus exponantur, eamque ab caussam exempla Anaxagorae, Socratis, Platonis, Aristotelis recitat. Etiam a consensu tacito et arcane prudentiorum haec dogmata commendat, Platonis verbis vñus, „maximam huius rei custodiam esse, nihil scribere, sed addiscere“. Immo ab infelici et inepto effectu talia non initiatis reuelatorum argumentum sumit; scribens⁴: „Sat scio me in tam arduis argumentationibus et in tam arcanae naturae rebus philosophiae imperitis minime satisfacturum, immo nihil est, quod magis philosophiam ridiculam faciat, quam tam diuina agrestibus et profanis viris velle persuadere: neque hoc irrationaliter contingit. Cum enim tum ex disfuetudine audiendi, tum ob ingenii hebetudinem haec minime capere possint, in philosophos et philosophiam culpam transferunt, quo fit, vt conuictis et irrisionebus eos prosequantur, immo quod deterius est, ex vrbibus expellant, trucidant, et prorsus exterminent: qualis apud philosophiae alumnos habendus sim, satis vereor, hae namque difficultates, vt mea fert opinio, tales et tantae sunt, vt quantumcunque consummatum philosophum defatigarent“. Verum ne putes haec ad plebem tantum pertinere, audi, quae so, ex tripode definitem⁵, „reuera, qui de philosophia non participat, bestia est“. Qua vna voce pontificem, totumque senatum ecclesiasticum, cui ultimo capite puluerem obiicit, aut secum philosophari cogit, aut inter bestias refert, quid non de ecclesia reliqua dicturus? Nam ad sacri ordinis viros se oculum intendere clare innuit, scribens⁶: „Haec non sunt communicanda vulgaribus, quoniam horum arcanorum non sunt capaces, et non credunt nisi quod vident, vel quae sunt videre assueti. Cauendum est etiam cum imperitis sacerdotibus de his habere sermonem; caufa autem patens est, quia multotiens philosophi fuerunt ex vrbibus expulsi aut incarcerati, aut lapidibus et ultimo supplicio affecti, et sic propter beneficium tulerunt supplicium⁷. Quae omnia satis aperte euincunt, Pomponati declarationes Christianam pietatem spirantes esse nuguendulas et ficticias, nec fidem merere, cum Aristotelis philosophiam pro vnica sapientia habuerit. Sed ineptiarum Peripateticarum et barbararum fordium satis superque est: iam ad Pomponati discipulos progrediendum.

*Discipuli
Pomponati.*

*Hercules
Gonzaga.*

*Theophilus
Folengius.*

§. XI. Discipulos habuit Pomponatus celeberrimi nominis, et magna eruditionis viros, et hos quidem haud paucos. Inter eos eminent HERCVLES GONZAGA, postea cardinalis, qui tanti praceptorum suum fecit, vt defunctum patro suo tumulo inferri curaret, teste IOVIO⁸. Tum THEOPHILVS FOLENGIVS⁹, vir iucundissimi ingenii

1) p. 136. m) p. 269. n) p. 261.

o) loc. cit.

p) TOMASSIN. Elog. vir. illustr. T. II. p. 72. Vitam eius meditabatur Naudaeus, vid. Naudaeana p. 26. sed non edidit. Habet tamen non-

nulla in Naudaeana l.c. et in Addit. p. 157. quibus addendi historiae literariae scriptores pauciss. vid. BAILLET lugemens des savans T. IV. p. 194. TRISSIER Eloges des hommes savans T. I. p. 407.

ingenii et luculentae eruditionis, qui licet S. Benedicti religionem esset professus, rustico tamen carmine, quod personato MERLINI COCCAI nomine edidit^q, et in quo Latino sermoni suae gentis verba mira iucunditate miscuit atque ingenii felicissimi conatu, tum quidem insolito, inauditum carminis genus exorsus est, satis prodidit, philosophiae praceptoris se accurate fuisse imbutum. PAVLVM IOVIVM quoque episcopum Nucerinum inter eos discipulos fuisse, supra iam ex Spondani testimonio audiuimus, qui tamen, licet elogium ei scribere esset aggressus, impietatis illum accusare, et seductae iuuentutis Scholasticae reum agere non erubuit. Audiuit quoque Pomponiatum Helidaeus Foroliueniens^r, itemque GASPAR CONTARENVS, postea cardinalis, quem iuuenem nobilem praceptoris hypothesin de animae mortalitate refutasse satis feliciter supra monuimus. Eius laudes exposuere post IOVIVM^s varii, inter eas autem haud minima est, quod in Peripatetica philosophia fuerit versatissimus, purpuramque cardinalitiam singulari atque eleganti eruditione ornauerit^t. Maxime vero inter Pomponatii discipulos famosum ideo nomen consecutus est SIMON PORTA vel PORTIVS, eo quod magistri vestigia in tuenda impietate Aristotelica gnauiter presfisse vifus est. Fuit is Neapolitanus, Pisis autem philosophiam Peripateticam tanta cum laude et eruditionis opinione docuit, vt communi eruditorum consensu magnus Peripateticus diceretur^u. Cuius eruditionis Peripateticae specimen esse possunt libri duo *de rerum naturalium principiis* in Germania^v recusi, in quibus Alexandrum Aphrodisiensem fecutus acute et eleganter de principiis rerum naturalium disputationat, et cum nulla alia in re obscurior magis sit Aristoteles, et incertis vagisque notionibus veram mentem recondat, omnes vires eruditionis, quam praestantissimam possidebat, adhibuit, vt veram eius mentem detegret. Cuius exemplum esse possunt, quae de obscurissimo argumento: an materia fit principium indiuidui differit^w. Peripateticae philosophiae iunxit accuratam artis salutaris cognitionem, cui varia scripta debemus, enarrata ab ABR. MERCKLINO^x qui, videndus. In eo autem Pomponiatum Peripatetica et medica eruditione clarissimum superauit, quod philosophiae philologiam iungendo, in Graecae atque Latinae linguae cognitione excelluerit, praceptor dicendi squalorem sequente. Tanta autem fide magistri placita ipsamque Aristotelis sententiam recepit, vt singulari tractatu

*Paulus Iouius.**Gaspar Con-tarenus.**Simon Por-tius.*

q) Prodiit Macaronicorum titulo aliquoties, nos vtrinque editione Venera 1585. 8.

r) Inde dictio illa ludicra initium sumvit, quam magna eruditione ex orbe literato eiecit FRANCISCVS VAVASSOR, singulari libello. Folengius autem, quamvis inusitatum veteribus dendici genus adhibuerit, carminis tamen virtutes magna cum laude expressit, et haud raro quoque lepidissima satyra sui temporis mores, etiam inter philosophos exagitavit, haud pauca quoque ex adyis philosophiae defumta interspersit.

s) Vid. WIERVS de Praestig. Daemon. L. VI.

p. 569.

t) c. 100 p. 234.

u) Consulendi qui de doctis cardinalibus etc. egerunt.

x) Vid. THYANVS L. XIII. p. 276. et TEISS. ad h. l. Elog. T. I. p. 197 seq.

y) Marpurg. 1598. 8. quam editionem praesentem habemus.

z) c. 10. p. 104.

a) Linden. renouat. p. 974.

statu de anima et mente humana, Florentiae primum^b, et deinde Neapoli inter opuscula eius^c edito demonstrandum sibi sumserit, animas cum corpore interituras. Quod quibus quidem rationibus euincere conatus fit, dicere non habemus, qui librum rarissimum^d non vidimus; eodem vero quo praceptor, argumentandi genere vsum fuisse, et ex Peripatetico systemate id demonstrauisse, nulli dubitamus; eo enim supposito certissimam hanc demonstrationem esse, candide fatendum est. Et haec causa esse videtur, cur GESNERO^e opus audiat impium, et porco non homine auctore dignum, id quod repetiere, NICOLAVS TOPPIVS^f et B. G. STRVVIUS^g. Hinc cum opuscula eius ob eruditissimum, quae in iis sparsa est Peripateticam luce repetita digna iudicaret IACOBVS ANTONINVS MARTA, *Apologiam de animae immortalitate cum digressione, quod intellectus sit multiplicatus* adiiciendam, venenoque antidotum parandum esse statuit. Dolendum virum doctum et in historia rerum naturalium haud infeliciter versatum, librum *de Piscibus*, quem scribere aggressus erat, abiecisse, et tractationem ideo omisisse, quod eam iam occupatam cerneret a Guilelmo Rondeleto. Obiit, teste THVANO, quinquaginta septem annos natus, et cum alio Simone Portio Romano^h, non est confundendus. Porro inter discipulos Pomponatii magna doctrinae Peripateticae laude excelluit Ioannes Genesius de Sepulveda, de quo cum ex instituto infra tradendum sit, hoc loco nihil addimus. Ipsum quoque Iulium Caesarem Scaligerum Pomponiatum audiuisse, ex loco quodam epistolarum eiusⁱ intelligitur. Maximo vero iure inter ornatissimi ingenii discipulos Pomponatii numerandus est praeter Hieronymum Fracastorium LAZARVS BONAMICVS vir doctissimus, gente Bassianensis Taruisanus, qui inter elegantissima seculi XVI ingenia referri meruit^k. A parentibus rusticis agriculturae destinatus ingenii tamen excellentis et praecocis stimulo incitatus, relicto agro ad Musarum castra transiit, et Calphurnium Marcumque Musurum, in Graeca et Latina lingua, Pomponiatum in Peripatetica philosophia praceptores habuit, et imprimis naturali philosophiae ea diligentia operam impedit suam, tantaque felicitate philosophiae studiis philologiam coniunxit, ut inter eruditissimos aeiui sui viros connumeraretur, paucosque haberet aequales. Reginaldi Poli cardinalis patrocinio vsus, in eius familia Romae vixit, quo factum, ut, cum Roma duce Carolo Bourbonio diriperetur, id quod anno MDXXVII accidit, supellex eius libraria, quam amplissimam habebat, disiecta periret. Postea ad Patauinam cathedralm vocatus, humanitatis doctrinam usque ad vitae finem docuit, aliasque vocationes cum lautis stipendiis a pontifice, rege Hispaniarum, Bononienibus aliisque ob-

^{b)} 1551. 4.^{d)} Vid. VOGT. Catal. libr. rar. p. 468. f.^{e)} In Biblioth.^{f)} Bibl. Neapol.^{g)} Introd. in Hist. liter. c. 9. §. 7.^{c)} Neapoli 1578 fol.^{h)} Edidit is Lexicon Latinum Graeco-Barbarum, vid. TRISSIER l. c.ⁱ⁾ Epift. 90.^{k)} IMPERIALIS in Museo p. 26. TRISSIER l. c. p. 126.

I. G. Sepul-
ueda.

Julius Caesar
Scaliger.

Lazarus
Bonamicus.

oblatas declinavit, fatis functus anno MD LII, tres supra septuaginta annos natus. Gauifus est amicitia summorum virorum, et ex cardinalium collegio Petri Bembi atque Iacobi Sadoleti, quibus eum commendauit eloquentiae Latinae dulcedo, quam tanti fecisse dicitur¹, ut maluerit loqui cum Cicerone, quam summis in ecclesia honoribus perfungi, praetulerit que Augusti imperio Tullianam dicendi elegantiam. De hac vero eius dicendi copia atque elegantia, deque litibus cum Erasmo in historia eloquentiae Romanae dicendum examinandumque est, vtrum Ciceroni, quod nonnulli faciunt, aequari meruerit. Illud autem maxime laudandum in Bonamico, quod eruditissimos discipulos habuerit, eosque quamplurimos, ita ut communis Italiae praceptor dictus sit. Hoc enim ad philosophiam quoque pertinet, cuius studiosos a barbarie Pomponatii ad humanitatis studia et scribendi nitorem reuocauit. Vitam quoque philosopho dignam egisse dicitur, testeque Io. MICH. BRVTO², non facile erat iudicare, vtrum in Bonamico comitas atque affabilitas maior, an optimarum artium scientia, cum in omnibus excelleret maxime, inesse. Pauca tamen ipse edidit, iudice G. SALDENO, ne³, cum ipse Aristarchum se aliis praestaret, ab iis reprehenderetur. Certe in philosophia foetum nullum protulit, quamuis ea fuisset in philosophia peritia dicatur, ut paucos aequales haberet, superaretur vero a nemine, iudicaritque IMPERIALIS⁴, plus gloriae a discipulo hoc Pomponatio exsurgere, quam discipulo a praceptore. Tandem etiam inter Pomponatii discipulos refertur IVLIVS CAESAR VANINVIS, impietatis nomine famigeratissimus. Hunc enim viri docti magno consenu inter eos referunt, qui ex Pomponatii disciplina prodierunt, ut ex locis eorum, quae in fine paginae damus⁵, intelligi potest. Mirandum autem est, viros hos literatissimos, actorumque in republica eruditorum non ignaros, non fuisset recordatos, Pomponiatum anno MD XXV obiisse, editum vero in lucem esse Vaninum demum anno MDLXXXVI, ex quo patet, non sine ingenti anachronismo Vaninum viros istos doctos inter discipulos Pomponatii referre potuisse, recte ideo notatos a celeberrimis viris C. A. HEVMANNO⁶ et G. STOLLO⁷. Deceperunt vero eos ipsa VANINI verba, qui passim in libro de Natura regina deaque mortalium, Pomponiatum diuinum praceptorem

*Julius Caesar
Vaninus, an
Pomponatii
discipulus?*

1) GHILINI Theatr. vir. doct. P.I.

2) Epift. p. 596.

3) De libris eorumque vsu et abusu p. 43. f. qui quoque de contentu SS. literarum, qui illi obiici solet, videndus. Inde Impietatis suspicetus factus est, vid. REIMMANNI Hist. atheism. p. 363. Certiores tamen, quam quos Saldeanus adducit, tefses exoptamus, tum huius, tum illius culpae, quod cuticulam curans, pretiosas suas horas, libris scribendis debitas chartis luforii alesque consumferit. Hoc enim cum docendi affinitate, quam Bonamico tribuit, non concordat.

4) loc. cit.

5) MERHOF. Polyhist. T. II. L. I. c. II. §. 4. p. 55. Coll. T. I. L. I. c. 8. §. 17. p. 73. BVNDEVS Thef. de Atheismo c. I. §. 24. p. 120. et Lexie. Vniu. art. Pomponatius, AREE Apolog. Vanini p. 4. STRVVIS Intr. in hist. lit. c. 9. p. m. 447. DORNIVS ad IONS. de S. H. Ph. p. 208. OLEAR. de Pomponatio §. 7. §. 11. et de Vanino diff. I. §. vlt. Dubitatundus loquitur SCHRAMMIVS in Vita Vanini §. 20. p. 42.

6) Act. philos. Vol. I. p. 10. Vol. II. p. 338.

7) Introd. in Hist. Liter. P. II. c. 3. §. 37. p. 500.

rem vocat, et in *Amphitheatro*, vbi eum refutandum statuit, non dissitetur, plerosque putare, se ex Pomponati disciplina prodiisse^{s)}. Verum hoc non de Pomponatio inter viuos auditio, sed de defuncti scriptis placitisque intelligendum esse, vel sola temporum ratio clarissime euincit, et nullo negotio intelligitur, si literaria Vanini consulitur historia. Nempe habuit Vaninus in iuuentute praeceptorem monachum Carmelitam, Ioannem Baconium, philosophum Peripateticum, sed Auerroismo adeo impense deditum, vt discipulum iurisurandi religione ad eum amplectendum deuinciret^{t)}: ab hoc itaque libri Pomponati Vanino legendi traditi sunt, in quibus licet derideatur intellectus ille vnicus et immortalis Auerrois, ipsum tamen sistema physicum, quod praeente Aristotele Auerroes quoque secutus est, magna subtilitate inculcatur et defenditur. Quae causa fuit, cur Vaninus Pomponati librum de *Incantatione* valde extulerit, scribit enim: „Petrus Pomponatus philosophus acutissimus, in cuius corpus animum „Auerrois commigrasse Pythagoras iudicasset, in admirabili suo opusculo „de effectuum naturalium rerum caussis vera fuisse confitetur oraculorum „responsa, nec tamen edita a Deo vel a daemonе, sed ab anima et cor- „pore coeli“^{u)}. Delendus itaque ex Pomponati discipulorum numero Vaninus est. Vtrum autem eandem de fato, de miraculis, de immortalitate animorum sententiam cum Pomponatio tenuerit Vaninus, quod eius vitae scriptor Io. MAVRICIVS SCHRAMMIVS^{v)} contendit, qui tamen libros Pomponati non vidit, nec cum Vanini scriptis contulit, hoc loco expendi non potest, et ad specialem atheismi historiam pertinet.

*Augustinus
Niphus.*

§. XII. Aduersarium Pomponiatuſ habuit AVGVSTINV M NI-
PHVM, celeberrimi inter Peripateticos nominis philosophum, de cuius
historia praeter alios^{x)} praeclare meruit GABRIEL NAVDAEV^{y)}. Ca-
laber is fuit, Iopolitanus, quem tamen alii Sueſtanum faciunt, ipſeque ſe
ita nominauit, quod diu Sueſtae vixifſet, et vxorem duxifſet^{z)}. Erat illi
domi pater, erat iniuſta nouerca, quae cum odium in eum indignum at-
que vehemens exercuifſet, puer fuga dilapsus eſt. Delatus autem Neapo-
lin cum in ciuem quandam Sueſtanum incidiſſet, adeo illi ingenii liberali-
tas in puero Nipho placuit, vt in familiam receptum cum filiis educaret.
In horum confortio et scholarum institutione gauifus, et academicorum
quoque doctorum praeceptis imbutus eſt Patauii, eoque in loco Peripate-
ticam philosophiam didicit, artique ſalutari ſe quoque dicauit. Quem
morem Italorum fuisse, vt qui ecclesiastico ordini ſe non tradidiffent, philo-
ſophiae ſtudiis medicinam iungerent, compluribus exemplis eius temporis

hi-

^{s)} Dial. IV. p. 20. Dial. XXIV. p. 140. Dial.
L1. p. 324.

DEMVS in Addit. p. 23. add. NICERON. Mem.
T. XVIII.

^{t)} Amphitheatr. Ex. IV. p. 17.
^{u)} loc. cit.

y) In Iudicio de Augustino Nipho, eius Operi-
bus moralibus praefixo, quem fecutus eſt, P.
BAYLE Dic̄. T. III. Art. Niphus p. 514. et nos
quoque ſequemur.

^{x)} De Nipho quaedam afferit IOVIVS Elog.
c. 92. p. m. 215. non ſatis accurata; meliora ſup-
peditant TORPIVS Bibl. Neapol. p. 4. et NICO-

z) Hinc Sinueſtanum ſe dixit. Aliis Tropæ
oriundus dicitur, vid. BAYLE l.c. not. A.

historia testatur literaria. ^{a)} Vnde non minus scriptis ad medendi artem pertinentibus, quos recenset ABRAHAMVS MERCKLINVS ^{b)} inclaruit, quam philosophicis. Absoluto studiorum academicorum stadio Sueffam indeque Neapolin repetiit, edocitusque parentem decoctis facultatibus ad plures abiisse, neque recuperandarum illarum spem villam supereffe, Sueffanam ciuem vxorem duxit, et eruditis laboribus de necessariis sibi prospexit, multosque annos Neapoli philosophiam docuit. Habuerat autem praceptorum Nicoletum Verniam, philosophum Peripateticum, verum tanto studio Auerrois placita sequentem, vt testetur RICCOPONVS ^{c)}, eum „Opinionem Auerrois de vno intellectu ita confirmare argumentis validis et numerosis confueuisse, vt omnes plebeii et minuti philosophi, dictarent in vulgus, eum totam pene Italiam in hunc perniciofum errorrem compulisse“. Huic dogmati et alia Peripatetica addebat, a receptis opinionibus distantia, non dari substantias immateriales, praeter intelligentias sphærarum motrices et similia. A quibus tamen eum erroribus reuocasse tradunt Petrum Barocium, episcopum Patauinum. Verniam cum praceptorum Niphus haberet, illius auctoritate permotus, ad eosdem Auerrois et Peripateticorum errores transiit, eosque, publicato *de Intellectu et daemonibus* libro, publice defendit. Ea vero re, si Naudaeo fides, vehementer cucullatis patribus displicuit, forte quod non tanto obsequio, quam fecerat Pomponatius, rationem sub obsequium fidei captiuasset. Aitque Naudaeus, adeo illum in caput et famam suam vehementissime eos commouisse, ut se periculis eximere non potuisset, nisi ab ancipi discribimine eum liberaasset Petrus Barocius, et mediis ex ignibus eripuisse. Cautius itaque mercari edocitus, eruditionem *θεολογίας* demonstrare non sine laude et emolumento annis est. Narrante enim Iovio ^{d)} in celeberrimis Italiae academiis, Achillino et Pomponatio florentibus docuit, philosophiam Pisii, Bononiae, Salerni, Patauii atque Romae in collegio sapientiae magnis stipendiis professus: Sane ipse fatetur ^{e)}, sibi a Bononiensibus et Venetis, si in eorum gymnasii philosophiam docere vellet, millenorum aureorum numerum, pro mercede singulis annis oblatum esse, eamque se a Florentinis pecuniam accepisse, Pisii philosophiam professum. Maxime vero eruditione sua Mediceae genti, qui ex illustri hac profapia oriundus erat, Leoni X, se commendauit, qui insignibus gentis suae eum vti permisit ^{f)}, ipsoque nomine ^{g)}: honoribus etiam auxit. Et tum occasio illi enata est, cum Pomponatio Peripateticis armis congregandi, a pontifice enim illius librum *de Immortalitate animae* refutare iussus est, demonstratus, non repugnare principiis Aristotelicae philosophiae, si dicantur animae immortales, cuius contrariam opinionem Pomponatius affirmauerat. Quod licet magno eruditionis apparatu Niphus fecerit, cum ta-

A a 2

men

a) In Lindenio renou. p. 95.

b) De Gymn. Patauino L. VI. apud NAVDAEVVM l. c. p. 28.

d) De Diuiriis, Opp. Moral. p. 88.

e) Diploma pontificium extat in Opusc. moralibus.

f) Dictus alias est Eutychius et Philotheus

vid. MIRAEVS de Script. sec. XVI. c. 41. p. 136.

men in obscuro arguento, de quo ineluctabiles labyrinthos Stagirita construxit, Aristotelis physiogiam a sua parte stantem Pomponatius habuisset, ab eo in *Defensorio* responsum accepit. Niphi tamen partes iterum defendit CHRYSTOMVS CASALENES, Dominicanus ordinis sodalis, edito aduersus Pomponatii *Defensorium* libro de *Immortalitate animorum*. Neque sic item eam desisse verisimile est. Nominantur enim inter aduersarios Niphi, FRANCISCVS LYCHITTVS, Franciscani ordinis alumnus, qui *Theoremata philosophica* Nipho opposuit, et LVCAS PRASSICIVS Anuerfanus, cui debemus *Confutationes in quasdam Niphi commentationes pro defensione catholicae et Peripateticae veritatis, nec non pro defensione doctorum ab eo iure non condemnatorum* ^e. Quem tamen librum cum non viderimus, utrum in controvrsia Pomponatii scriptus sit, dicere non possumus. Neque tamen Pomponatius et, quos plurimos habuisse, supra diximus discipuli eius, libellis suis impedire potuere, quo minus apud viros principes, ipsumque imperatorem Carolum V Niphus gratiosus esset, eo quod ad aularum mores se facile eleganterque componeret, quae res eum quoque foeminis principibus commendauit, quamuis corporis forma a pulchritudine absent. Dabimus verba IOVIV^b, quae animum philosophi luculenter depingunt: „Erat ingenio fertili, adaperto, liberali, sermone autem „Campanum pingue quoddam resonanti maxime libero, et ad serendas fabulas in suggestu coronaque ad voluptatem aurium periucundo, sed vel „toto ore subagresti, et penitus inficeto, ita se ad urbanos iocos componebat, ut valde mirarentur, qui mox tacentis supercilium auferaque labra atque lineaenta conspicerent“. Quamuis autem haec eum morum iucunditas aulica, qua Aristotelem imitatus est, valde commendauisset, foeminarum tamen amoribus, quibus se a iuuenta usque ad senectutem semper deditum fuisse candide fatetur, haud semel philosophi grauitatem exuit, et in contemptum adduxit ⁱ. Quamuis enim esset continentissimus, narrante tamen NAVDAEO^c, „amores cum puellis honorariis „quarundam heroinarum, quibuscum familiariter conuersabatur, tam libere adeoque intemperanter exercuit, ut non modo virginibus illis, „quas obsequio suo demererit studebat, sed omnibus, qui tanti nominis philosophum a petulcis illis et lascivientibus puellis ita deludi fascinarique videbant, ludos de se maxime faceret“ ^d. Fatendumque indignam philosopho personam effinxisse Niphum, si verum est, quod Latomus apud IOVIV^e de eo canit:

Quid? Niphus an non melleus
Perplexa suetus inter enthymemata
Et syllogismos frigidos
Narrare suaves Atticasque fabulas

^a) NAVDAEO. l. c. p. 42.
^b) loc. cit.

ⁱ) De Muliere Aulica c. 7. p. 345.
^k) loc. cit. p. 31. 32. ^l) loc. cit.

Mul-

Multumque risum spargere?
 At quam venustum hoc: Septuagenarium
 Quod undulatis passibus
 Ex curioso flexuosoque capite
 Saltare coram cerneret
 Modo Dorium, modo Phrygium, vel Lydium,
 Amore saucium graui?
 Tractare sic philosophiam inuisam, arbitror
 Summi fuisse philosophi.

Alia huius rei specimina breuitatis studiosi praeterimus. Plura, qui volet, reperiet apud PETR. BAYLE^m, qui more suo in his copiosus est. Nobis non hi modo mores a grauitate philosophi abhorrentes in Nipho displicant, sed praecipue reprehensionem mereri videtur, quod scripta quoque sua sermonis spurcitia commaculauerit. Quam obscoenitatem iucundis narratiunculis scriptis suis interspersam non in eo tantum loco deprebendi Naudaeus obseruat, cum aulici sui urbanitatem per eiusmodi facetias urbaniorem reddere satagit, sed interdum etiam in Porticu et Academia, cum aduersus viros grauissimos disputat, in dictoria quaedam erumpere, neque loco neque tempori satis conuenientia, easque historias referre, quas ob rerum foetidarum mentionem nemo vel inter lixas et rusticos absque honoris praefatione referri vellet. Et haec quidem ex temporum illorum consuetudine ita Naudaeus excusari posse putat, ut nihil in eo vel singulare, vel ab aliorum philosophorum more abhorrens et alienum expreflerit. Ait enim: *Philologis praesertim adeo familiaris erat sermonum obscoenissimorum licentia, ut qui Boccatium, Poggium, Aretinum, Casam, Castalionem, Pacificum Asulanum, Iulium Grotum Puccium, Ludouicum Cinthium, Philephum, Codrum, Septabinam Mazuccium Francum, et id genus alios legerit, impudentiam tunc, malitiam, foeditatem, impietatem virus suum omne plenis buccis, aut potius pleno iure, siue in Deum, siue in eius ministros, aut publicas priuatasque personas et in omnem denique honestatem et verecundiam effudisse, fateri cogatur.* Vnde nihil mibi aut aliis mirum videri debet, si cum hi mores, haec tempora viuente Nipho fuerint, ipse etiam, qui petulanti splene cachinno factus a natura fuerat, qui cum heroinis et principibus viris continue viuebat, quem sagaces puellae miris illecebris in sui amorem pelliciebant, sui seculi moribus et institutis, longe quam caeteri, parcus usus fuerit, quandoquidem, si alter fecisset, paratum eius nomini ac gloriae exitium erat, quod viris academicis nimia stoliditas et rerum ciuilium ignorantia siue potissimum incuria afferre solet. Quae vera quidem esse, facile damus, et tot foeditatum exempla, inter scriptores seculi XVI apud Italos occurrentia, omnino confirmant, tantum vero abest, ut Nipho atque similibus patro-

Aa 3

cinium

enj loc. cit. not. F. p. 515.

cinium pariant, ut potius, quam desperita gens literata fuerit, in aprico ponant. Et merentur omnino mores hi detestabiles in historia Peripateticismi recentioris, attendi, eo quod apud plerosque fructus fuerint doctrinae Peripateticae, qua de re infra commodus magis dicendi locus erit. Praeter has vero ineptias ambitionis quoque, paedagogicos mores spirantis causa, stultitiae Niphus arguitur: qua de re mira est narratiuncula, qua imperatori Carolo V, eum visitanti fedem denegasse traditur ^o, licet fateamur, suspectam eam nobis valde esse, nec cum aulicis Niphi moribus conciliari posse. Eiusmodi enim fabellarum plena est historia literaria. Obiisse dicitur Iovio anno MDXXXVII, sed hunc falsum esse, ex obseruatione Naudaei patet, monentis, anno MDXLV Niphum librum *de Animalibus* inscripsisse Paulo III, P. M. quo septuagenario maior vixit. Mortem ei accelerasse Iouius ait, quod cum iter nocturno tempore in patriam faceret, obortis tonsillis, quae fauces obfederant, refrigeratus perierit. Alii ex saltatione nimio aestu concepto morbo corruptum exspirauisse tradunt, de qua re incertos rumusculos disseminant acta literaria ^p. Valde laudatur Niphus ab ingenii elegantia, quam in scriptis quoque suis demonstravit, in quibus tamen prolixitatem et lectionis profusionem carpi videas. Maxime vero inter labores eius literarios commentarii, quos in omnes fere Aristotelis libros philosophicos scripsit, commendari solent ^q. Minoris vero dignitatis visa sunt scripta eius moralia, quae Venetiis primo ex parte edita, collegit integra ediditque GABRIEL NAVDAEVS ^r: In quibus diligentia disputationis, quam elegantia obseruationis practicae promptius esse magni alias philosophi ingenium obseruauit HENR. BOECLERVS ^s. Passim tamen ex aliis collegit, quibus moralis philosophia iuuari potest. Fuisse eum multis in rebus Cardano similem, sed non ingenio IDEM iudicauit, quod de ingenii vicissitudinibus intelligendum est: Iudicii enim acie Cardano multum est inferior. Habuit vxorem Angelelam, tanta fide maritum complexam, ut delicias suas et iura connubialia eius sanitati sacrificare nondubitauerit ^t. Ex eo matrimonio habuit filium Iacobum, nepotemque ex eo Fabium Niphum, de cuius infelicitate confundens est PETRVS BAYLE ^u.

Marcus Antonius Maioragius.

§. XIII. MARCI ANTONII MAIORAGII vita (quem eloquentia pariter atque philosophia commendauit) a multis enarrata est, tetigeruntque historiam eius literariam ^x praeter notissimos scriptores acto-

n) Vid. Patiniana p. 83. conf. Aet. Erudit. 1702. p. 229. f.

o) Vid. BAYLE I. c. not. H. et ques laudat.

p) Vid. BOECLER Bibliogr. crit. p. 60. MORHOF. Polyhist. liter. T. II. c. II. §. 3. p. 55. Prodierunt hi Commentarii tantum non omnes Venetiis.

q) Paris 1645. 4. Eiusmodi collectionem iam prius Venetiis prodidisse obseruat MIRAEVS de Script. sec. XVI. p. 136. r) loc. cit. p. 604.

s) Conf. Cel. STOLLIVS Introd. in Hist. lit. P. II. c. 4. §. 37. p. 689.

t) Ipse lepidam historiam ea de re narrat, de Amore c. 102. p. 428. eamque repetit BAYLE loc. c. not. G.

u) loc. cit. art. Fabius Niphus p. 516.

x) IMPERIALIS in Museo p. 126. HANCK. de Script. Rer. Roman. P. I. L. I. c. 53. p. 215. TEISSIER Eloges T. I. p. 236. BAYLE Dicit. T. III. art. Maioragius p. 286.

actorum literariorum Mediolanensis eruditionis historiographi ^y. Nemo tamen tanta accuratione tamque plena tractatione res Maioragii enarravit, quam V. C. IOANNES PETRVS KOHLIVS, qui cum *Deliciis*, quas edidit ^z, *epistolicis* haud contemnendam partem epistolarum Maioragii inferuisset, laudabili industria et eleganti eruditione vitam celeberrimi philosophi et oratoris ex eius potissimum scriptis collectam iis praefixit, quam in doctissima praeftatione additamentis egregie auxit praestantissimus IO. ERHARDVS KAPPIVS. Qua in vitae Maioragii delineatione, cum res clarissimi viri luculenter enarratae sint, eam imprimis confundam esse monemus, et ad eam simul prouocabimus. Debuit originem Maioragius parentibus Iuliano Comiti, a vico, in quo habitauerat Maioragio dicto, et Magdalene, adeoque ex illustrissima Comitum gente, ex qua multi praeclari atque celeberrimi viri prodierunt, oriundus ^a, maiorum virtutem incentium ad egregia quaevis audenda habuit, inque sacro baptismatis fonte Antonii Mariae nomen accepit, quod vero foeminae appellationem minus aequo animo ferret, Mariae nomen in Marci postea commutauit, vt paulo post dicemus. Nondum pueriles annos exceperat, cum praeclara ingenii indoles dotesque animi rarae et insolitae egregia quaeque laetissima spe pollicerentur. Id quod parentem, ad auita decora filium perducere connitentem fortissimo excitauit calcari, vt nec sumtibus, nec labori et industriae, nec educationis fidelitati curisque parceret, quo et literarum studiis egregie imbueretur, et animum nancisceretur eleganti virtute probe emendatum exercitatumque. Valde vero parentis confilium studiumque ea in re summum adiuuit filii ingenium ad magna quaevis natum, animusque optimis atque honestissimis desideriis in praeclara quaevis, ea maxime quae ex literis capiuntur, exardescens. Mirum itaque non est, in tam fertili naturae fundo sparsa maxima diligentia literarum femina, segetem ostendisse supra spem omnem laetissime efflorescentem. Quam nisi belli calamitates, quae in adolescentiam Maioragii inciderunt, non nihil praefocauissent, dubium non est, quin praecoci eruditione mature in disciplinarum studiis palmarum reportauisset. Verum silentibus eo tempore Musis Mediolanensis, cum bellicis tumultibus omnia personarent, magna quoque ruina res parentum nostri suppressit. Nam et bonis fere omnibus exuti sunt, et pater captus est, vixque elabendi ex carcere occasionem inuenit: et hoc quidem pacto Marci Antonii facultates protitae magnaque impedimenta studiis eius iniecta sunt. Redeunte vero tranquillitate publica, a consobrino Primo Comite ^b Mediolanensi, qui eloquentiam Comi profitebatur hospitio exceptus, et ad honestarum disciplina-

y) PICINELLI Athen. Mediol. p. 408. Ios. ANTON. SAXIVS de Studiis literaris Mediolanensis.

z) Lipf. 1731. 8.
a) Loca Maioragii de maioribus suis indicat KOHLIVS l.c. p. 4. Qui in Oratione VIII, quae est in funere matris, prolixo quoque de parentibus suis differit.

b) Vid. Orat. X. p. 191. BAYLE l. c. not. B. KOHL. p. 8. vbi tamen pro Primo, calami errore positum est, Petri nomen. Iucundam Erafimi inaduentiam, hunc Primum Comitem, qui eum Basileae inuisebat, pro comite quodam habentis venerantisque enarrat MAIORAGIVS l.c. p. 217. et ex eo citati.

plinarum studia porro excolenda adductus est. Tum in patriam redux in domo Lancelloti Fanniani integro quinquennio tanta pertinacia et laboris incontinentia chartis eruditorum impalluit, vt, quod ipse narrat^c, eum „non quies, non remissio, non aequalium studia, non iudi, non conuiua delectarint: et non semel propter nimis affiduum studium, cum in gravissimos morbos incidisset, de vitae periculo dimicauerit“^d. Ita vero tantum in literis profecit, et imprimis eam eloquentiae praestantiam affectus est, vt in funere matris eius laudationem non sine audientium applausu suscipere posset. Quibus viribus fretus ad tradenda iuentuti honesta studia ambienti eloquentiae Romanae pracepta se accinxit, ipse vero ad philosophiam animum adiiciens in dialectica Aruntem Bataleum, quem acutissimum virum vocat^e, praceptorum habuit. Naturalis philosophiae autem et mathematicarum disciplinarum mysteria ab Hieronymo Cardano didicit, quem hominem appellat^f celeberrimum, et non tantum mathematicae, sed etiam medicae facultatis principem, ab eoque multa se et institutione et conuersatione edoctum fuisse gratus professus est. Sed et Vincentium Magium Brixensem, qui circa annum MD XXX in Ferrariensi et Patauina schola philosophiam magna eruditio fama docuit^g, praceptorum habuit. Ita vero dum crescit Maioragi eruditio, laeta quoque incrementa capit eius gloria et existimatio, quae tum iuentutis fauorem et applausum ei conciliauit, tum auditores ad eum adduxit magni nominis viros, qui dicentem non sine iucunditate et admiratione audiuerunt. Quo factum est, vt eloquentiae professio, quae auunculi eius Primi Comitis morte tum vacabat, ei traderetur, quamvis viginti atque sex annos modo nato, modo verae sint temporum notationes, quas ipse suppeditat, quas suspectas esse nec satis accuratas, obseruauit P. BAYLE^h, qui, ne in re tantilla prolixii simus, ipse videndus. Vix autem biennio huic muneri praefuerat, cum noua apud Mediolanenses belli flamma exarderet, qua disiecti viri docti dilabique ad loca tuta coacti sunt. Maioragius Ferrarensi asylum petiit, in qua schola praeter Vincentium Magium, de quo supra dictum, Andreas Alciatus ius Romanum magna celebriate tum docebat. Ibi noua eruditio praestanti incrementa addidit, et tum iurisprudentiam tanto praceptorre duce didicit, tum philosophiae cognitionem magnopere confirmauit: ex virorum doctorum consuetudine atque colloquis autem egregie profecit. In eo vero secessu contra Coelium Calcagninum scripta velitatione in arenam prodiitⁱ, assumto Marci

^c) l. c. p. 222.^d) Reprehension. L. I. c. 16. p. 198.^e) loc. cit.

^f) Videndi historiae Italicae eruditio scriptrores, GHILINI, COMNENVS, aliquique libris notissimis. Medio seculo XVII ex hac gente Magiorum Commentario Peripateticio in Simplicum et Alexandrum Aphrodiseum inclinavit Lucilius Fileatus Magius, qui in aula Taurinensi vixit.

^g) loc. cit. not. C.

^h) Nempe ita Ciceronis admiratione caput erat Maioragius, vt erroris eum unius argui ferre non posset. Vnde Calcagninum viginti quinque Ciceronis lapsus in libris de Officis culpan tem acerbe exceptit. Addidit Maioragi Apologia pro Cicerone, eius libris de Officis I. G. GRAEVIVS Conf. Orat. X. KOHL. l. c. p. 18. MOLLER Homonymoscop. p. 716. Auct. phil. Vol. II. p. 444.

Marci Antonii nomine. Id quod aduersariis, eius fortunae infidianibus, cum Mediolanum, anno decurrente esset reuersus occasionem dedit calumniandi, quod antiquas leges maiorumque consuetudinem contempsisset. Quam tamen litem, indignam virorum grauium iudicio, habita oratione luculenta facile diremit, et famae suae exultationem egregie confirmavitⁱ. Muneris itaque curam denuo geslit tanta contentione, tanta gloria, ut facile inter aequales unus emineret. Nimia tamen studiorum assiduitate ita corporis vires exhausit, ut prematuro fato quadragesimo primo aetatis anno Mediolanensi gymnasio anno MDLI, eriperetur. In patria enim obiisse scriptores testantur^k, vnde lapsus esse oportet Cel. KOHLIVM, qui Ferrariae eum decepsisse scribit. Ex hac enim schola dudum redierat. Valde extollunt, qui Maioragii historiam tetigerunt, ingenii eius excellentiam, iudicii maturitatem, diligentiam stupendam et inexhaustam, et delectationem ex literarum studio ita captam, ut reliqua sordecerent omnia. Virtutes quoque haud paucas ei adfuisse testantur, laudantque conuersationis iucunditatem, amicitiae fidem, docendi peritiam, institutionis fidelitatem, et praecipue vim quandam eloquentiae dulcissimam cum perspicuitate coniunctam, quae ex eius orationibus atque epistolis satis dispalescit. Adeo vero disciplinarum promouendarum curam habuit, ut nec operae molestia deterreretur, nec aduersariorum consiliis impediretur, quos tantum abest ut non lacepsitus laeserit, ut aequissimum se potius illis praeberet, re ipsa philosophi personam sustinere gestiens. Quantum autem inter honestae disciplinae professores nomen eius illo tempore fuerit, et quam famam illi immortalem conciliauerit eloquentia et philologiae veteris cognitio, ex censuris virorum doctorum intelligi potest, quas post TEISSIERIVM collegit KOHLIVS^l. In philosophia autem nouum quid, ut erat mos aei*ū* istius, molitus non est, sed interpretando Graecum Aristotelis textum, ostendere, quid Stagiritae visum fuerit, contentus, sectariam viam cum aliis ingressus est. Quae quoque causa fuit, cur Philippum Melanchthonem et Ioannem Caesarium, philosophum^m et medicum Germanum magni faceret, eo quod vfrumque perspicue mentem Aristotelis explicuisse crederet, placeretque viro eleganter docto, quod viam atque aditum ad Aristotelis opera munire voluissent, tamque egregiam scientiam, iam pridem barbarorum commentariis et formis inquinatam, et squalentem atque horridam quodammodo purgare et nitidiore cultu exornare contendissent. Ad id vero potissimum respe-

xit

i) Vid. Orat. X. KOHL. p. 16. BAYLE I. c.
not. D.

k) Vid. laudati KOHLIO p. 27.

l) ll. cc.

m) Fuit is philosophus et medicus Germanus, natus in Iuliacensi comitatu anno 1460, hauitisque philosophiae praceptoris Lutetiae, postea Co-

loniae vixit, et a Protestantium partibus, quas amplexus erat, ad Romanenses reddit. Scriptis dialeticam, ediditque Boëthium de consolatione philosophiae, Diomedem Grammaticum, et Plinium et Celsum, obiitque anno 1551. Vid. PANTALEON Protopograph. VAL. ANDREAS Bibl. Belgica, aliisque.

xit Maioragius, vt vsum dialecticae Peripateticae in eloquentiae studio ostenderet, et quo pacto ratiocinatio Ciceronis partitionibus conformiter adhibenda sit, exponeret. Quod artificium ita assecutus est, vt, iudice MORHOFIO^o, suae aetatis oratores, praecipue τῷ ἐνθυμητῷ superaret. Eo tamen non diffidente naturalis et moralis philosophiae secundum Aristotelem mysteria non tam alte penetrauit, id quod in homine vitam breuem vni fere eloquentiae studio tribuente non magnopere mirandum. Non immerito vero culpanda in eo iactantia, et, licet aequissimus esset, neminemque laederet, exercita tamen in laedentes vindicta usque ad conuicia progressa. Cuius impotentiae animi specimen dedit, in controuerisiis, quarum ferram cum Coelio Calcagnino et Mario Nicolio itemque cum Gaudentio Merula reciprocavit, quarum historiam, quae ad alium locum pertinet, heic praetermittimus. Non autem omittendae hoc loco sunt eius *Reprehensiones contra Nizolum*, ex quo libro rarius occurrente summam controuerfiae accurate prolixaque enarravit doctissimus KOHLIUS^o. Nempe inter acerrimi ingenii viros non sine acerbitate de pretio disputabatur, quod dialecticae statuendum esset. Quam cum superciliosè contemneret et abiiciendam censeret Nizolius, et in eum finem veterum inuestigias in dialecticos cumulasset, ita Maioragius defendit, vt non sine eruditionis ostentatione demonstraret, ad eloquentiae studium oratores summos dialecticam requisiuisse. Quae tamen omnia ex utraque parte disceptata si examinentur, digladiatos fuisse viros doctos andabatarum more, et de verbis pugnam fuisse, aequus iudex facile pronunciabit. Caeterum *Paraphrasi* quoque librorum Aristotelis de coelo, de generatione et corruptione^r, *Commentario in libros Ciceronis de officiis*, et *Interpretatione nonnullorum Platonis, Heronis et Nicomachi* philosophantium studia adiuvit^s, luculentissime specimine, Aristotelicos huius aetatis reliquos philosophos non contempsisse, sed diligenter euoluisse. In oratione autem de *Laudibus auri*, in Belgio primum^t, dein in Germania edita^u satis ostendit, se de moribus pulchre philosophari potuisse, si in Italia, vbi viuebat, licuisset.

Daniel Barbarus.

§. XIV. Barbarorum gens, non sanguine tantum in nobilitate Veneta illistris, sed et viris summis clarissima, qui rem publicam ciuilem et literariam ingentibus meritis ornauerunt^v, Lyceo celeberrimum dedit philosophum DANIELM BARBARVM. Is in iuuentute philosophiae accuratius, quam in scholis fieri solebat, addiscendae intentus Aristotelemque ducem eligens, hunc legendum sibi atque eius pracepta ediscenda esse statuit. Cumque magna animi inclinatione ad scientias ma-

n) Praef. de laudibus auri.

o) loc. cit. p. 71.

p) FABRIC. Bibl. Graec. Vol. II. p. 126.

q) Conf. KOHL. p. 77.

r) Traiecti ad Rhen. 1660.

s) Lubec. 1660. g. vbi altera eiusdem argumenti adiecta est a D. G. MORHOFIO.

t) Hermolaum Barbarum inter restauratores literarum libro primo recensuimus, sed Francisci quoque nobile nomen fuit, vid. BAYLE. Dict. T. I. p. 440. Alios breuitatis causa tacemus.

thematicas ferretur, iis quoque non sine laeto euentu operam addixit suam ^s, ita, ut eruditionem mathematicam quoque scriptis lucernam olentibus demonstraret. Qua ratione haud exiguum in interpretatione Aristotelis nactus est auxilium, cum multoties μαθήματα Stagirita in partes vocet. Ita elegantissima eruditione auctus cum magna doctrinae eius esset existimatio, summis dignitatibus ornatus et amplissimis muneribus praefectus est. Hermolai enim exemplo, cuius gloria calcar nostro vehemens addidit, patriarchae Aquileiensi ad obeundas muneras facri vires socius additus est, eo quod theologiae quoque diligentissimam operam nauauisset, et imprimis veterum doctorum scripta versionibus elegantissimis ornasset ^t. Quae eruditionis theologicae opinio eum ita commendauit, ut magna pars esset in concilio Tridentino, in quo aulae Romanae partes strenue defendit ^u. Mature vero rebus humanis ereptus est, quadraginta annos natus, anno M D L X I X, Id. April. Tanta autem, teste THVANO ^v, veneratione Aristotelem prosecutus est, idque huic philosopho obsequium praestandum censuit, ut diceret, nisi Christianus esset, iuraturum se esse in verba Aristotelis, eo quod felicissimo conatu in inquirenda veritate progressus, in quauis naturae parte duce ratione tanta inuenisset, quanta vix caperet humana conditio. Habuit noster alium cognominem Hermolai Barbari ex fratre nepotem ^w, qui cum eo confundendus haud est. Et hic quoque inter Peripateticos philosophos numerandus est. Scripsit enim commentarium in quinque voces Porphyrii ^x.

§. XV. Hispania ut ferox fuit philosophorum, ita scholae Peripateticae dedit IOANNEM GENESIVM SEPVLVEDAM, anno M C C C X C I in lucem editum ^y. Is Cordulæ humaniorum disciplinarum praecepta hauſit, philosophiam rationalem et naturalem autem praeceptore Xantho Miranda, cuius summa tum in philosophia fama erat, in Complutensi academia, per triennium didicit, et tum sacrarum literarum studio se addixit. Ut vero parentes sumtibus, quos eius cauſa erogauerant, leuaret, in Bononiensem academiam abiit, in qua ciuibus suis, qui literis ibi in collegio Hispanico ^z vacabant, ephorus datus est. Id quod eruditioni Sepuluedae exoptatissimum accidit, et vehementer eius incrementa promouit. Tanta enim felicitate in disciplinarum non modo philosophicarum, sed et sacrarum stadio progressus est, ut fama eruditionis eius ad Albertum Pium ^{*}, principem Carpensem penetraret, qui tum

Ioannes Ge-
nesius Sepu-
leda.

B b 2 omni-

^{s)} Vossius de Scient. math. c. 61. p. 355. c. 71. p. 425. Teftis est Commentarius eius in Vitruium.

^{t)} Vid. MIRAEVS de Script. sec. XVI. c. 88. p. 182.

^{u)} PALLAVICINI Hist. concil. Trident. L. XVI. c. 4. n. 22.

^{v)} L. XLVI. p. 942. conf. TEISSIER Elog. T. II. p. 326. ^{w)} Vid. BAYLE I. c. p. 444.

^{x)} Vid. GESNER. Bibl. p. 191.

^{y)} Vita eius praefixa est Epistolis, conf. NIC. ANTON. Bibl. Hispan. T. II. TEISS. T. II. p. 444 seq. SCHOTTVS, Bibl. Hisp. T. III. p. 465.

^{z)} Huius collegii Hispanici descriptionem postea Sepulueda edidit, doctosque viros, quos dedidit, enarravit.

^{*}) Vid. eius Antapologia pro Alberto Pio contra Carporum in Erasmum Romae 1532. Ipse vero ERASMVS Sepuluedam in Ciceroniano laudauit, quamvis cum illo nennihil litigaret.

omnium maxime literis fauebat, virosque eruditione claros fouebat. Is enim cum domum suam Musarum domicilium fecisset, ad quod conflu-
bat, quicquid doctrinae praestantia atque literarum cognitione inclarusset,
Sepuluedam in familiam domumque suam recepit, quo pacto illi occasio
fauentissima enata est, virorum doctissimorum confuetudine fruendi, et
ex eorum conuersatione eruditionis incrementa confirmandi. Et hoc loco
imprimis Aldi Manutii, Petri Pomponatii, Marcique Musuri aliorumque
amicitia gauisus est, et ex tantorum virorum doctrina valde profecit. Id
quod eo maioribus siebat successibus, quo diuturnior eius in Italia fuit
commoratio, in qua viginti annos contrivit. Tandem in patriam redux,
cum ingeniiorum quandam in ea sterilitatem deprehendisset, et ipse summo
labore disciplinarum semina diligentius spargere, et inopiam conuersatio-
nis literatae, commercio literario, quod cum celeberrimis Europae viris
alebat, leuare sategit. Cum enim Graece Latineque esset doctissimus,
et prolixa eruditione adiutus, per omnem theologiae, philosophiae, phi-
losophiae, historiae et mathematicae campum discursisset, genus autem
scribendi illi esset fusum, et cum lenitate quadam abunde profluens, epi-
stolae eius iucundissimae fuerunt viris doctis, hodieque non sine vtilitate
leguntur ^{a)}. Salmanticae canoniciatu auctus cum omnes in id vires con-
uerteret, ut doctrina alios antecelleret, ita Carolo V imperatori com-
mendatus est, ut eum sibi theologum et historiographum adsciceret; cui
quoque muneri vitam maximi principis debemus. Laudandus vero ma-
gnopere Sepulueda est, quod philosophiam, quam Hispani Scholaftico
equalore deformare eo tempore pergebant, suo nitori restituere, et seue-
riori disciplinae humanitatis studia iungere felicissimo labore conatus sit,
qua de re virorum clarissimorum testimonia adduxerunt NICOLAVS
ANTONIVS ^{b)} et ANTONIVS TEISSIERIVS ^{c)}, qui videndi.
Maxime vero accurata sinceroris philosophiae Aristotelicae cognitio Se-
puluedae eruditionem extulit. Debemus enim illi versiones librorum *de*
*Ortu et interitu, de meteoris, paruorum naturalium, de sensu et sensi-
bilibus, de diuinatione per somnum, de vitae longitudine et breuitate,*
de iuventa ac senecta, vita ac morte, de spiratione ac motu animalium,
de eorum incessu, de optimo reipublicae statu, et de mundo ^{d)}: itemque
translationem *Commentarii in metaphysicos libros Aristotelis*, quem
scripsit ALEXANDER APHRODISAEVS. Quas eius versiones et
notas, ut quisquis fuerit ingeniosior, ita pluris semper aestimaturum
esse iudicavit GABRIEL NAVDAEVS ^{e)}. A quo tamen Naudaei iu-
dicio discedit P. D. HVE TIVS ^{f)}, eo quod castigatan interpretationum
fidelitatem se repudiare declarasset, et sic aditum sibi ad huius artis